당기말과 전기말 현재 보험위험의 최대노출정도는 다음과 같습니다.

1) 당기말

(단위: 백만원)

구분
보험계약부채

재보험부채 재보험자산 합계
금리확정형 금리연동형

Ⅰ. 사망 497,413 1,180,975 78,934 - 1,757,322

Ⅱ. 건강 2,655,271 - 118,694 - 2,773,965

Ⅲ. 연금저축 3,199,881 5,265,699 - (7,209) 8,458,371

Ⅳ. 변액 - (41,211) - - (41,211)

Ⅴ. 기타 38,367 - - - 38,367

합계 6,390,932 6,405,463 197,628 (7,209) 12,986,814

2) 전기말

(단위: 백만원)

구분
보험계약부채

재보험부채 재보험자산 합계
금리확정형 금리연동형

Ⅰ. 사망 196,521 982,773 68,318 - 1,247,612

Ⅱ. 건강 2,555,745 - 99,710 - 2,655,455

Ⅲ. 연금저축 3,026,903 5,383,689 - (7,439) 8,403,153

Ⅳ. 변액 - (93,769) - - (93,769)

Ⅴ. 기타 67,093 - - - 67,093

합계 5,846,262 6,272,693 168,028 (7,439) 12,279,544

- 82 -

(3) 보험가격 설정의 적정성

상품개발 관련 부서는 신상품 개발과 판매 시 발생가능한 위험에 대하여 관련 부서가

충분히 검토하고 의사결정할 수 있도록 상품개발위원회를 운영합니다. 또한 기초서

류 작성 및 관련 계수의 적정성을 선임계리사가 확인하고 있습니다. 상품판매 후 판

매 동향 모니터링 결과를 상품개발위원회에 보고하며 상품 수익성 및 위험을 관리하

고 있습니다.

(4) 보험계약부채의 민감도 분석

연결실체는 보험계약과 투자계약에서 발생하는 미래현금흐름의 금액, 시기에 대한

불확실성에 중요한 영향을 미치는 해지율, 사업비율, 할인율 및 위험률을 기초로 하

여 민감도분석을 실시하고 이를 통해 보험위험을 관리하고 있습니다. 연결실체는 민

감도분석결과 당기말과 전기말 현재 자본과 당기 세전이익에 중대한 영향을 미치는

효과는 없다고 판단하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 주요 보험수리적 가정에 대한 보험계약부채 적정성 평가금액

의 민감도 분석 결과는 다음과 같습니다.

1) 당기말

(단위: 백만원)

민감도항목
보험계약마진 당기손익 자본효과

총액(*) 순액() 총액 순액 총액 순액

위험률 5% 증가 (13,383) 18,648 (160,110) (159,282) (135,092) (137,871)

위험률 5% 감소 204,419 172,069 10,103 9,267 11,480 14,379

해지율 5% 증가 (22,411) (17,045) (6,223) (6,098) (12,625) (13,798)

해지율 5% 감소 65,792 60,201 7,143 7,012 40,534 41,779

사업비율 5% 증가 (15,597) (15,737) (29,813) (29,815) (9,336) (9,314)

사업비율 5% 감소 63,518 63,631 19,659 19,661 26,054 26,037

할인율 1% 증가 15,012 9,760 6,787 6,651 1,203,722 1,228,806

할인율 1% 감소 (5,040) 1,359 (10,796) (10,630) (1,374,982) (1,405,041)

환율 10% 증가 436 436 (14,609) (14,609) (26,850) (26,850)

환율 10% 감소 (436) (436) 14,586 14,586 26,827 26,827

(*) 원수보험위험의 민감도

() 원수보험위험과 재보험위험 민감도의 순액

- 83 -

2) 전기말

(단위: 백만원)

민감도항목
보험계약마진 당기손익 자본효과

총액(*) 순액() 총액 순액 총액 순액

위험률 5% 증가 (73,463) (48,257) (117,249) (116,623) (69,858) (75,348)

위험률 5% 감소 218,173 192,741 2,114 1,483 7,304 12,961

해지율 5% 증가 (30,714) (23,903) 100 261 (3,433) (5,604)

해지율 5% 감소 62,162 54,974 623 453 57,656 59,967

사업비율 5% 증가 (39,130) (39,134) (3,189) (3,189) 32,391 32,392

사업비율 5% 감소 65,652 65,656 3,070 3,070 20,678 20,678

할인율 1% 증가 34,595 32,762 749 707 1,014,080 1,036,109

할인율 1% 감소 (39,656) (37,522) (1,107) (1,058) (1,125,981) (1,151,922)

환율 10% 증가 314 314 (16,252) (16,252) (29,716) (29,716)

환율 10% 감소 (314) (314) 16,335 16,335 29,799 29,799

(*) 원수보험위험의 민감도

() 원수보험위험과 재보험위험 민감도의 순액

- 84 -

(5) 과거 추정된 보험금과 비교된 실제 보험금(보험금 진전추이)

연결실체의 당기말 및 전기말 보험금의 진전추이내역은 다음과 같습니다.

1) 당기말

(단위: 백만원)

구분
사고년도

합계
마감년도-4 마감년도-3 마감년도-2 마감년도-1 마감년도

할인되지 않은 보험금에 대한 추정치 297,328 290,177 310,426 312,123 309,994 1,520,049

  사고년도말 244,128 237,731 253,700 253,679 253,674 1,242,912

  1년후 44,636 44,419 47,740 49,726 47,544 234,065

  2년후 5,777 5,012 5,947 5,710 5,752 28,197

  3년후 2,156 2,404 2,403 2,390 2,401 11,754

  4년후 631 612 636 618 624 3,121

누적보험금지급액 297,328 289,565 307,387 303,406 253,674 1,451,360

보험금추정치와 지급액의 차이 - 612 3,039 8,718 56,321 68,690

할인효과 (3,509)

발생 후 1년 이내에 지급될 것으로 예상하는 발생사고부채 538,590

비금융위험에 대한 위험조정 1,874

당기말 발생사고부채 605,645

2) 전기말

(단위: 백만원)

구분
사고년도

합계
마감년도-4 마감년도-3 마감년도-2 마감년도-1 마감년도

할인되지 않은 보험금에 대한 추정치 276,980 296,929 289,045 308,634 300,379 1,471,966

  사고년도말 226,651 243,935 237,143 252,743 246,709 1,207,182

  1년후 42,171 44,609 44,263 47,290 45,343 223,677

  2년후 5,380 5,774 4,887 5,688 5,513 27,241

  3년후 2,296 2,082 2,213 2,335 2,253 11,178

  4년후 482 529 539 577 561 2,689

누적보험금지급액 276,980 296,400 286,293 300,034 246,709 1,406,416

보험금추정치와 지급액의 차이 - 529 2,752 8,599 53,671 65,551

할인효과 (3,664)

발생 후 1년 이내에 지급될 것으로 예상하는 발생사고부채 564,946

비금융위험에 대한 위험조정 2,289

당기말 발생사고부채 629,122

- 85 -

(6) 재보험 정책

1) 재보험 운영전략 개요

연결실체 재보험관리 내부규정에 의거하여 재보험 운영전략을 수립하며 변경 시에는

리스크관리위원회에서 심의, 의결을 거쳐 시행하고 있습니다.

재보험자의 선택 및 평가의 세부기준은 재보험관리 내부규정에서 정하고 있습니다.

재보험자의 신용도 평가기준은 신용평가기관 S&P의 평가 및 거래 적격 재보험자에

관한 재보험관리 내부규정을 참조하며, 일정 기준을 충족하지 못하는 경우 신규출재

를 제한할지 검토합니다. 재보험 거래의 집중으로 인한 위험을 회피하기 위하여 재보

험 계약별로 단일 재보험자 및 재보험자의 본사 소재지 기준 단일 지역에 과도하게

집중되지 않도록 정기적으로 모니터링하고 있습니다.

2) 재보험을 통한 위험 경감효과

연결실체는 재보험 거래를 통해 회사가 인수한 보험계약에 대한 효율적인 위험분산

및 보험영업 실적의 급격한 변동에 대비한 보험경영 안전성을 도모합니다. 또한, 회

사의 재무구조 개선, 계약인수범위 확대, 기타 신상품 개발 및 선진보험기법 도입 등

[…]

당기말과 전기말 현재 보험위험의 최대노출정도는 다음과 같습니다.

1) 당기말

(단위: 백만원)

구분
보험계약부채

재보험부채 재보험자산 합계
금리확정형 금리연동형

Ⅰ. 사망 497,413 1,180,975 78,934 - 1,757,322

Ⅱ. 건강 2,655,271 - 118,694 - 2,773,965

Ⅲ. 연금저축 3,199,881 5,265,699 - (7,209) 8,458,371

Ⅳ. 변액 - (41,211) - - (41,211)

Ⅴ. 기타 38,367 - - - 38,367

합계 6,390,932 6,405,463 197,628 (7,209) 12,986,814

2) 전기말

(단위: 백만원)

구분
보험계약부채

재보험부채 재보험자산 합계
금리확정형 금리연동형

Ⅰ. 사망 196,521 982,773 68,318 - 1,247,612

Ⅱ. 건강 2,555,745 - 99,710 - 2,655,455

Ⅲ. 연금저축 3,026,903 5,383,689 - (7,439) 8,403,153

Ⅳ. 변액 - (93,769) - - (93,769)

Ⅴ. 기타 67,093 - - - 67,093

합계 5,846,262 6,272,693 168,028 (7,439) 12,279,544

- 78 -

(3) 보험가격 설정의 적정성

상품개발 관련 부서는 신상품 개발과 판매 시 발생가능한 위험에 대하여 관련 부서가

충분히 검토하고 의사결정할 수 있도록 상품개발위원회를 운영합니다. 또한 기초서

류 작성 및 관련 계수의 적정성을 선임계리사가 확인하고 있습니다. 상품판매 후 판

매 동향 모니터링 결과를 상품개발위원회에 보고하며 상품 수익성 및 위험을 관리하

고 있습니다.

(4) 보험계약부채의 민감도 분석

당사는 보험계약과 투자계약에서 발생하는 미래현금흐름의 금액, 시기에 대한 불확

실성에 중요한 영향을 미치는 해지율, 사업비율, 할인율 및 위험률을 기초로 하여 민

감도분석을 실시하고 이를 통해 보험위험을 관리하고 있습니다. 당사는 민감도분석

결과 당기말과 전기말 현재 자본과 당기 세전이익에 중대한 영향을 미치는 효과는 없

다고 판단하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 주요 보험수리적 가정에 대한 보험계약부채 적정성 평가금액

의 민감도 분석 결과는 다음과 같습니다.

1) 당기말

(단위: 백만원)

민감도항목
보험계약마진 당기손익 자본효과

총액(*) 순액() 총액 순액 총액 순액

위험률 5% 증가 (13,383) 18,648 (160,110) (159,282) (135,092) (137,871)

위험률 5% 감소 204,419 172,069 10,103 9,267 11,480 14,379

해지율 5% 증가 (22,411) (17,045) (6,223) (6,098) (12,625) (13,798)

해지율 5% 감소 65,792 60,201 7,143 7,012 40,534 41,779

사업비율 5% 증가 (15,597) (15,737) (29,813) (29,815) (9,336) (9,314)

사업비율 5% 감소 63,518 63,631 19,659 19,661 26,054 26,037

할인율 1% 증가 15,012 9,760 6,787 6,651 1,203,722 1,228,806

할인율 1% 감소 (5,040) 1,359 (10,796) (10,630) (1,374,982) (1,405,041)

환율 10% 증가 436 436 (14,609) (14,609) (26,850) (26,850)

환율 10% 감소 (436) (436) 14,586 14,586 26,827 26,827

(*) 원수보험위험의 민감도

() 원수보험위험과 재보험위험 민감도의 순액

- 79 -

2) 전기말

(단위: 백만원)

민감도항목
보험계약마진 당기손익 자본효과

총액(*) 순액() 총액 순액 총액 순액

위험률 5% 증가 (73,463) (48,257) (117,249) (116,623) (69,858) (75,348)

위험률 5% 감소 218,173 192,741 2,114 1,483 7,304 12,961

해지율 5% 증가 (30,714) (23,903) 100 261 (3,433) (5,604)

해지율 5% 감소 62,162 54,974 623 453 57,656 59,967

사업비율 5% 증가 (39,130) (39,134) (3,189) (3,189) 32,391 32,392

사업비율 5% 감소 65,652 65,656 3,070 3,070 20,678 20,678

할인율 1% 증가 34,595 32,762 749 707 1,014,080 1,036,109

할인율 1% 감소 (39,656) (37,522) (1,107) (1,058) (1,125,981) (1,151,922)

환율 10% 증가 314 314 (16,252) (16,252) (29,716) (29,716)

환율 10% 감소 (314) (314) 16,335 16,335 29,799 29,799

(*) 원수보험위험의 민감도

() 원수보험위험과 재보험위험 민감도의 순액

- 80 -

(5) 과거 추정된 보험금과 비교된 실제 보험금(보험금 진전추이)

당사의 당기말 및 전기말 보험금의 진전추이내역은 다음과 같습니다.

1) 당기말

(단위: 백만원)

구분
사고년도

합계
마감년도-4 마감년도-3 마감년도-2 마감년도-1 마감년도

할인되지 않은 보험금에 대한 추정치 297,328 290,178 310,426 312,123 309,995 1,520,050

  사고년도말 244,128 237,731 253,700 253,679 253,674 1,242,912

  1년후 44,636 44,419 47,740 49,726 47,544 234,065

  2년후 5,777 5,012 5,947 5,710 5,752 28,198

  3년후 2,156 2,404 2,403 2,390 2,401 11,754

  4년후 631 612 636 618 624 3,121

누적보험금지급액 297,328 289,565 307,387 303,406 253,674 1,451,360

보험금추정치와 지급액의 차이 - 613 3,039 8,717 56,321 68,690

할인효과 (3,509)

발생 후 1년 이내에 지급될 것으로 예상하는 발생사고부채 538,590

비금융위험에 대한 위험조정 1,874

당기말 발생사고부채 605,645

2) 전기말

(단위: 백만원)

구분
사고년도

합계
마감년도-4 마감년도-3 마감년도-2 마감년도-1 마감년도

할인되지 않은 보험금에 대한 추정치 276,980 296,929 289,045 308,633 300,379 1,471,966

  사고년도말 226,651 243,935 237,143 252,743 246,709 1,207,181

  1년후 42,171 44,609 44,263 47,290 45,343 223,676

  2년후 5,380 5,774 4,887 5,688 5,513 27,242

  3년후 2,296 2,082 2,213 2,335 2,253 11,179

  4년후 482 529 539 577 561 2,688

누적보험금지급액 276,980 296,400 286,293 300,034 246,709 1,406,416

보험금추정치와 지급액의 차이 - 529 2,752 8,599 53,671 65,551

할인효과 (3,664)

발생 후 1년 이내에 지급될 것으로 예상하는 발생사고부채 564,946

비금융위험에 대한 위험조정 2,289

당기말 발생사고부채 629,122

- 81 -

(6) 재보험 정책

1) 재보험 운영전략 개요

당사 재보험관리 내부규정에 의거하여 재보험 운영전략을 수립하며 변경 시에는 리

스크관리위원회에서 심의, 의결을 거쳐 시행하고 있습니다.

재보험자의 선택 및 평가의 세부기준은 재보험관리 내부규정에서 정하고 있습니다.

재보험자의 신용도 평가기준은 신용평가기관 S&P의 평가 및 거래 적격 재보험자에

관한 재보험관리 내부규정을 참조하며, 일정 기준을 충족하지 못하는 경우 신규출재

를 제한할지 검토합니다. 재보험 거래의 집중으로 인한 위험을 회피하기 위하여 재보

험 계약별로 단일 재보험자 및 재보험자의 본사 소재지 기준 단일 지역에 과도하게

집중되지 않도록 정기적으로 모니터링하고 있습니다.

2) 재보험을 통한 위험 경감효과

당사는 재보험 거래를 통해 회사가 인수한 보험계약에 대한 효율적인 위험분산 및 보

험영업 실적의 급격한 변동에 대비한 보험경영 안전성을 도모합니다. 또한, 회사의

재무구조 개선, 계약인수범위 확대, 기타 신상품 개발 및 선진보험기법 도입 등의 효